de Crédito de Livre Admissão de Santo Antônio 
do Monte Ltda – SICOOB CREDIMONTE esclarece:

Na página 05 do Relatório Anual 2024, em publicação 
sobre os Grandes Números da cooperativa, foi 
publicado como resultado, assim entendido as 
Sobras à disposição da assembleia, o valor de 
R$ 9.401.848,00 (nove milhões, quatrocentos 
e um mil, oitocentos e quarenta e oito reais), 
com crescimento de 149,67% frente ao exercício 
anterior. Contudo, o valor correto das sobras à 
disposição da assembleia foi de (-) R$ 6.458.830,81 
(seis milhões, quatrocentos e cinquenta e oito mil, 
oitocentos e trinta reais, oitenta e um centavos, 
negativo), em razão dos seguintes motivos: 

1. REMUNERAÇÃO DE CAPITAL: Sobre o 
valor, foram retirados em 30 de dezembro R$ 
2.722.274,79 (dois milhões, setecentos e vinte 
e dois mil, duzentos e setenta e quatro reais e 
setenta e nove centavos), que foram distribuídos 
aos cooperados na forma de pagamento de juros 
ao capital, na proporção de suas respectivas 
movimentações ao longo do exercício.

2. AJUSTES CONTÁBEIS: em fevereiro 
de 2025, a Cooperativa recebeu os ofícios nº 
3085/2025 – BCB/DESUC – ANFMV de 04/02/2025 
e nº 3289/2025 – BCB/DESUC de 06/02/2025, 
onde o órgão regulador requer ajustes 
financeiros no montante de R$ 13.663.838,31 
(treze milhões, seiscentos e sessenta e três 
mil, oitocentos e trinta e oito reais, trinta e um 
centavos) sobre o balanço contábil de 2024.

3. ATUALIZAÇÕES CONTÁBEIS: Em 31 de 
dezembro houve ainda uma absorção do FATES 
(Fundo de Assistência Técnica, Educacional 
e Social) no valor de R$ 185.441,42 (cento e 
oitenta e cinco mil, quatrocentos e quarenta